
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета  

по вопросу «Об итогах зимней экзаменационной зачетно-экзаменационной сессии 2021-

2022 учебного года и задачах по совершенствованию качества учебного процесса» 

 

к протоколу №6         от 23 февраля 2022 года 

 

Заслушав и обсудив доклад начальника Учебно-методического управления Фозилханова 

Д.О. и содоклад председателя комиссии Ученого совета университета по учебно-

методической работе Комилова С.Дж. «Об итогах зимней экзаменационной зачетно-

экзаменационной сессии 2021-2022 учебного года и задачах по совершенствованию качества 

учебного процесса», Учёный совет университета заключает следующее: 

Контингент обучающихся на начало зимней экзаменационной сессии по всем формам 

обучения бакалавриата и специалитета составил 5899. Контингент обучающихся по факульте-

там представлен следующим образом: факультет. ФЭиУ – 1477 человека, далее по факульте-

там: ФИМО – 1208 человек, на ФРФЖиМ– 963 человек, на юридическом факультете 856 че-

ловек; на ФИЯ – 781 человек, на ЕНФ – 614 человек.  

По программам подготовки магистратуры на дневной и заочной формах обучения – 469 

человека, из них: на бюджетной основе 178 человек и 291 на договорной.  

Средняя посещаемость за прошедший семестр в университете студентов, обучающихся по 

программам бакалавриата и специалитета составила 85,9%, у обучающихся по программам 

магистратуры 76,2%, по сравнению с прошлым периодом 2020-2021 учебного года она снизи-

лась на 4,5% (89,4%) на бакалавриате и специалитете, на 7,9% (84,1%) в магистратуре. 

В период зимней экзаменационной сессии в Университете всего сдано 525 экзаменов, 801 

зачетов студентами 1-5-х курсов дневной формы обучения, в том числе экзаменов и зачетов: 

на ФЭиУ – 195, на ЕНФ – 287, на ФРФЖиМ – 223, на ФИЯ – 65, на юридическом факультете – 

279 и на ФИиМО – 277.  

По сравнению с прошлым периодом на ФРФЖиМ абсолютная успеваемость повысилась 

на 2%. На ФИЯ абсолютная успеваемость понизилась на 1,6%. На ФИМО повысилась на 1,5%. 

На ФЭиУ повысилась на 13,4%. На ЕНФ абсолютная успеваемость увеличилась на 4,4%. На 

юридическом факультете этот показатель повысился по сравнению с прошлым периодом на 

0,5%.  

Качественная успеваемость в целом по факультетам составила 31,5%, что на 9,4% (40,9% 

– 2020-2021 уч. г.) ниже в сравнении с зимней зачётно-экзаменационной сессией 2020-2021 уч. 

года.   

По показателям абсолютной и качественной успеваемости результаты сессии выглядят 

следующим образом: 

 



2 

Контингент обучающихся на начало зимней экзаменационной сессии по всем направлени-

ям и программам магистратуры составил 469 человек, из них по очной форме 316 и по заоч-

ной 153 обучающихся.  

Успеваемость на дневной форме обучения магистратуры по итогам зимней сессии соста-

вила 86,7% (в зимнем зачетно-экзаменационном 2020-2021 учебном году было 84%). Показа-

тели абсолютной успеваемости на юридическом факультете и на ФИЯ – 100%, на ФРФЖиМ – 

91,7%, на ЕНФ – 82,6%, на ФИМО – 76,2% и на ФЭиУ – 70,1%.  

Зимняя зачетно-экзаменационная сессия по направлениям бакалавриата заочной формы 

обучения проводилась согласно утверждённым графикам и расписанию. Успеваемость по 

направлениям подготовки заочной формы обучения по заочному обучению в период зимней 

сессии 2021-2022 учебного года составила 68%, что по сравнению с этим же периодом выше 

на 9,3% (58,7% - в 2020-2021 уч. г.). 

Анализ результатов зимней зачетно-экзаменационной сессии 2021-2022 учебного года, 

позволил сделать следующие выводы: 

 Зимняя сессия на очной форме обучения прошла организованно, в установленные сро-

ки в соответствии с календарными графиками учебного процесса на 2021-2022 уч. год. Кон-

сультации, зачеты и экзамены проведены строго в соответствии с расписанием.  

 Большинство студентов факультетов (74,8%) успешно сдали экзамены и зачеты в ос-

новную сессию. 

 Показатели же качества успеваемости студентов (34,9%, против 40,9 в аналогичном пе-

риоде прошлого уч. года) по сравнению с прошлым годом снизились, то есть лишь немного 

более 1/3 студентов имеют оценки «хорошо» и «отлично». 

 Увеличилось число студентов, имеющих академические задолженности и составляет 

6% (4,5% в прошлом учебном году). 

 Среди основных причин неуспеваемости, а также низкого качественного уровня успе-

ваемости можно указать следующие: пропуски студентами учебных занятий, невыполнение 

учебных требований по дисциплинам текущего семестра, недостаточная мотивация студентов 

к получению знаний, низкий уровень общей школьной подготовки.     

 По итогам зимней зачетно-экзаменационной сессии академическая стипендия назначе-

на 58% обучающимся от общего числа обучающихся на бюджетной основе, что составляет 

819 студента, на повышенную стипендию представлено – 79 обучающихся. 

Несмотря на некоторые достижения, следует отметить и некоторые недостатки в ходе 

проведения зимней зачётно-экзаменационной сессии 2021/2022 учебного года, среди них: 

 вся еще слабая трудовая и исполнительная дисциплина обучающихся и ППС кафедр по 

организации и проведению зачетно-экзаменационной сессии; 

 на кафедрах ведется слабая работа по проведению индивидуальной работы преподавате-

лей с обучающимися; 

 несвоевременное внесение данных по успеваемости студентов в систему «электронного 

журнала». 

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Результаты зимней зачетно-экзаменационной сессия 2021-2022 учебного года считать 

удовлетворительными. 

2. Руководителям учебных структурных подразделений: 
2.1. деканатам факультетов: 

 проанализировать показатели промежуточной аттестации, особо внимание уделив ана-

лизу успеваемости в академических группах с низким показателем результатов зимней зачёт-

но-экзаменационной сессии. Результаты обсудить на заседаниях кафедр и Учебно-

методических советах, и наметить мероприятия, направленные на совершенствование учебно-

го процесса в соответствии с требованиями действующих ФГОС (информацию представить 

в УМУ до 20.03.2022 г.);  

 деканатам факультетов усилить контроль за трудовой и исполнительской дисциплиной 

преподавателей и сотрудников факультетов по организации и проведению зачётно-

экзаменационных сессий. 



3 

2.2. заведующим выпускающих кафедр: 

 с целью стимулирования обучающихся к регулярной работе, развитию индивидуальных 

способностей и творческого потенциала, повышению мотивации к освоению образовательных 

программ, а, следовательно, и повышению качества подготовки специалистов, систематически 

контролировать проведение индивидуальной работы преподавателей с обучающимися (в те-

чение семестра); 

 повысить ответственность ППС за своевременное внесение данных по успеваемости 

студентов в систему «электронного журнала»; 

 контролировать вопросы планирования и организации учебно-методического и норма-

тивно-методического обеспечения самостоятельной работы студентов на основе разработан-

ных рекомендаций как по изучению соответствующих дисциплин, так и по самостоятельной 

работе; 

 контролировать своевременное формирование базы тестовых заданий для проведения 

компьютерного тестирования по дисциплинам промежуточной аттестации (до 01 апреля 

2022г.). 

2.3. кураторам академических групп усилить контроль за учебной дисциплиной обуча-

ющихся. 

3. Начальнику ЦИТ и ДО Якубову Б.: 

3.1. усилить контроль за своевременным и качественным формированием сводных ведо-

мостей по успеваемости, по текущему контролю знаний, промежуточной аттестации студен-

тов; 

3.2. систематически организовывать обучающие семинары для преподавателей, не имею-

щих практику ведения «электронного журнала» и онлайн обучения с применением дистанци-

онных образовательных технологий; 

3.3. совершенствовать систему проведения промежуточной аттестации в соответствии с 

требованиями кредитно-рейтинговой системы обучения; 

3.4. контролировать техническое сопровождение технических средств обучения, их тех-

ническое состояние и принимать своевременные меры по устранению имеющихся недостат-

ков. 

3.5. усилить контроль за трудовой и исполнительской дисциплиной сотрудников ЦИТ и 

ДО по организации и проведению зачётно-экзаменационных сессий, а также формированию 

базы данных по текущей и промежуточной аттестациям. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого проректора, 

проректора по учебной работе Гайнутдинову А.Г. 

 

 

 

 

 
 

 

  

Председатель  

Ученого совета РТСУ       Ходжазода Т.А. 

    

Ученый секретарь   

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  
 

 
 


